

Till kommunfullmäktige i Danderyd



Motion om att det ska ställas krav på kunskap i svenska språket för anställda inom äldreomsorgen och funktionshinderomsorgen och att kommunen ska anordna utbildning i svenska för dem som inte klarar ställda krav.

Vi i Danderydscentern har tidigare i olika sammanhang föreslagit att det ska ställas krav på att personal inom barnomsorgen, skolan, äldrevården och funktionshinderomsorgen ska ha så goda kunskaper i svenska språket att de utan svårighet förstås av svenska medborgare (se t ex bifogad reservation). Det har avvisats, och i vissa fall till och med ansetts vara främlingsfientligt. Obehagliga och helt ovidkommande påhopp har gjorts i dessa sammanhang. Nu blåser det delvis andra vindar, vilket kanske kan göra det möjligt att vinna gehör för den uppfattning vi alltid har haft.

Det har nu kommit till vår kännedom att bristande förståelse för vad de äldre säger, har lett till mycket allvarliga konsekvenser för enskilda personer. Det finns dessvärre också anledning tro att omhändertagandet i övrigt har varit otillräckligt på grund av bristande förståelse för språket.

Vi kan inte ha det så i vårt land att de som ska ta hand om andra människor, människor som är helt beroende av dem, inte kan sköta detta uppdrag på ett godtagbart sätt för att de inte förstår vad som sägs, och där inte heller personen som ska tas om hand förstår vad som sägs. Kunskaperna i svenska måste vara goda för att det ska vara tillfredsställande.

För dem som redan arbetar inom äldre- och funktionshinderomsorgen måste kommunen se till att de under arbetstid får svenskundervisning. Socialförvaltningen har fått i uppdrag ”att ta fram underlag angående de praktiska och ekonomiska förutsättningarna att starta SFI” för Ukrainska medborgare i Danderyd. Lämpligen kunde man samtidigt undersöka möjligheten att starta SFI för dem som arbetar inom äldre- och funktionshinderomsorgen i Danderyd, men inte talar fullgod svenska.

För dem som inte redan arbetar inom kommunen men söker arbete och bedöms lämpliga för arbetet med gamla, sjuka och funktionshindernedsatta men inte talar tillräckligt bra svenska, bör man ställa kravet att de ska gå en kurs i svenska. Först efter skriftligt och muntligt godkänt prov ska man få behörighet att arbeta inom den ovan angivna verksamheten.

Undervisningen och provet ska vara speciellt utformat för dem som vill arbeta inom ovan angivna verksamhet. Lämpligen borde man här kunna samarbeta med andra kommuner. För dem som inte klarar detta språkrav, kan andra arbetsuppgifter erbjudas. Sådana finns i vårt samhälle och kan föreslås dem som inte i detta sammanhang når upp till godkända språkrav.

Med hänvisning till ovanstående föreslår vi att kommunfullmäktige beslutar uppdra till socialnämnden

att anordna utbildning i svenska, för dem som i övrigt är lämpade för arbete inom äldreomsorgen och funktionshinderomsorgen, men som inte klarar de krav som måste ställas på kunskaper i svenska språket.

Danderyd den 8 maj 2023

Siv Sahlström (C)

gruppledare

Kristin Eriksson (C)

Patrik Nimmerstam (C)

Christian Ljungdahl (C)

Lovisa Eriksson (C)

Robert Bryhn (C)

Karl-Johan Nybell (C)

Inger Fabian (C)

Eva Lindman Marko (C)

Maria Mandahl (C)

Christina Strenger-Böös (C)

Lukas Johannesson (C)

Bilaga: Reservation i KSAU 2018-02-12

Ärende: Extratjänster inom kommunens verksamhet

Siv Sahlström (C) reserverar sig till förmån för eget tilläggsyrkande, som KSAU avslog, vid kommunstyrelsens arbetsutskotts sammanträde den 12 februari 2018.

Siv Sahlström (C) yrkade bifall till förslaget om extratjänster inom kommunens verksamhet med följande tillägg:

Kravet för att beviljas en extratjänst inom sjukvården, skolan, barnomsorgen, äldreården och funktionshinderomsorgen ska vara så goda kunskaper i svenska språket att de utan svårighet förstås av svenska medborgare.

Kommunstyrelsens arbetsutskott avslog yrkandet. Och mot det reserverar sig Siv Sahlström

Motivering till yrkande och reservation

Inom ovan nämnda områden är det nödvändigt att kräva kunskaper i svenska. Det gäller områden där människor på olika sätt dels är beroende av personalen dels är mest utsatta. Det är inte godtagbart att man i sitt eget land i underläge eller beroendeställning ska ställas inför att man inte alls, eller inte helt, förstår vad som sägs.

Det är skillnad att arbeta på en vanlig arbetsplats där alla är anställda. Det är utmärkt att de nyanlända kommer ut på en arbetsplats så fort som möjligt. Det är bästa sättet att lära känna vårt land, att få vänner och även att genom träning lära sig svenska snabbare. Men det ska inte göras inom verksamheter där andra människor är direkt beroende av att förstå vad som sägs, och där det är viktigt, ibland livsviktigt, att det inte blir några missuppfattningar.

Siv Sahlström (C)
Kommunstyrelsens andra vice ordförande
Oppositionsråd